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Geachte heer Krabbendam,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

Heeft het College kennis genomen van de Greenpeace publicatie en wat is de mening van het College over de bevindingen en conclusies van dat rapport?

Antwoord 1:
Het college heeft kennis genomen van de Greenpeace publicatie. De gemeente Maastricht kleurt volgens het onderzoek van Greenpeace ‘oranje’ hetgeen in het rapport de betekenis heeft van, “dat de gemeente Maastricht (samen met nog 85 andere gemeenten) de positie van de Nederlandse regering volgt, namelijk dat de stroom gedekt door GVO’s (Garantie Van Oorsprong) altijd groen is.”

Het college heeft begrip voor de wens van Greenpeace om:

1. Het Europese GVO systeem op basis van de resultaten van het onderzoek te hervormen en nader onderzoek te doen naar de GVO die wel of niet bijdragen aan de groei van hernieuwbare energieproductie.

2. Bij het afsluiten van toekomstige energiecontracten meer rekening te houden met Nederlandse bronnen van hernieuwbare elektriciteit die rechtstreeks bijdragen aan de Nederlandse klimaatdoelstellingen en SER Energieakkoord.

Sinds het begin van de liberalisering van de elektriciteitsmarkt heeft de gemeente Maastricht gebruik gemaakt van de wettelijke mogelijkheid om via een aanbesteding de energieleverancier te selecteren op basis van duurzaamheidscriteria. Maastricht behoorde daarmee tot de voorlopers in de inkoop van duurzame elektriciteit.

De laatste aanbesteding heeft in 2013 plaatsgevonden. Tijdens deze aanbesteding is advies ingewonnen bij het Agentschap NL (thans Rijksdienst Voor Ondernemend Nederland, RVO) en zijn duurzaamheidscriteria gesteld voor de inkoop van groene stroom met de eis om garanties van oorsprong als bewijs te overleggen.
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De garanties van oorsprong voor de periode 2014-2017 en 2018-2019 hebben wij van de energieleverancier De Vrije Energie Producent (DVEP) B.V. ontvangen. Op basis van de overlegde gegevens is de hernieuwbare elektriciteit afkomstig van twee waterkrachtcentrales uit Frankrijk.

Het college is van mening dat conform de toen geldende aanbestedingsregels en de daarop van toepassing zijnde duurzaamheidscriteria ‘groene stroom’ heeft ingekocht en voor de resterende contractperiode t/m 2019 nog gaat inkopen en dat de juistheid ervan kan worden aangetoond middels het “groen certificaat” en gegevens van de energieleverancier DVEP B.V.


Vraag 2:

Was het College op de hoogte van het feit dat haar leverancier, De Vrije

Energieproducent B.V, feitelijk grijs geproduceerde stroom levert? Zo ja, wat deed u met die kennis? Heeft u daarbij de mogelijkheid over te stappen naar een andere

leverancier?

Antwoord 2:
Volgens de gegevens en certificaten die ons door de energieleverancier ter beschikking zijn gesteld wordt de door de gemeente Maastricht ingekochte stroom niet grijs geproduceerd. Het betreft groene stroom met als hernieuwbare bron waterkracht uit Frankrijk.


Vraag 3:

Is het College van mening dat als gevolg van alle beleidsvoornemens op dit gebied, slechts daadwerkelijk duurzaam geproduceerde groene stroom door de gemeente dient te worden ingekocht?

Antwoord 3:
Het college is van mening dat het de aanbestedingsregels en het toepassen van de betreffende duurzaamheidscriteria voor de inkoop van duurzaam opgewekte elektriciteit zorgvuldig en correct heeft toegepast en dat uit de overlegde gegevens van de leverancier blijkt dat de geleverde elektriciteit ook daadwerkelijk duurzaam is opgewekt. In de nieuwe aanbesteding zal goed gekeken worden naar de inkoop van groene stroom die in Nederland wordt opgewekt en daarmee bijdraagt aan de Nederlandse klimaatdoelstelling en verduurzaming van de Nederlandse energieopwekking.
Zie ook de antwoorden op de vragen 1 en 2.


Vraag 4:

Is het College, op basis van de kennis van nu, van plan om op korte termijn daadwerkelijk over te stappen op controleerbaar duurzaam geproduceerde groene

stroom?

Antwoord 4:
Het college acht het, gezien de door de energieleverancier DVEP B.V. overlegde gegevens, niet noodzakelijk om op korte termijn over te stappen naar een andere leverancier. Ook is dit gezien de contractuele verplichtingen en de hiermee samenhangende financiële consequenties niet wenselijk.
Het huidige contract met DVEP B.V. loopt in 2019 af. In de aanbesteding voor de nieuwe contractperiode zullen wij wederom 100% groene stroom inkopen waarbij rekening wordt gehouden met de dan geldende milieucriteria voor de inkoop van groene stroom en beleid.
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Vraag 5:

Kunt u aangeven welke concrete stappen u daartoe gaat nemen?

Antwoord 5:
Thans zien wij geen aanleiding om concrete stappen te ondernemen. Zie ook antwoord vraag 4.


Vraag 6:

Wanneer denkt u de raad te kunnen berichten dat de gemeente Maastricht, conform de beleidsdoelstellingen, nog slechts duurzaamgeproduceerde groene stroom afneemt?

Antwoord 6:
Zie antwoorden op bovenstaande vragen.


Hoogachtend,


André Willems,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie.

